
‘ 
 

1 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

MEDIDAS PROVISÓRIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 01/2024, de 12 de 
março de 2024. 

 
 

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
904/2022, QUE DISPÕE SOBRE A 
ESTRUTURA ADMINISTRTIVA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, PARA CRIAR A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, adota a 
seguinte Medida Provisória com força de Lei: 

 
Art. 1º. Fica alterado o art. 9º da Lei Municipal nº 

904/2022, para criar na estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal, a Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer: 

 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer, nos termos desta lei, implementar a 
Política Municipal de Esporte e Lazer com base nos 
seguintes objetivos: 

 
I - articular as ações governamentais no âmbito do 

esporte, do lazer, da cultura, da educação, da saúde, da 
cidadania e das comunicações; 

 
II - articular com a sociedade civil uma 

participação compartilhada na elaboração de projetos, 
garantindo, por meio de dispositivos legais, sua 
viabilização e continuidade; 

 
III – criar e manter os espaços públicos 

devidamente equipados e acessíveis à população para as 
diversas manifestações físicas, esportivas e de lazer; 

 
IV - fomentar programas e projetos para a 

preservação e o aproveitamento de áreas naturais 
utilizadas nas práticas esportivas e de lazer; V - incentivar 

o intercâmbio esportivo com outros municípios, com outros 
estados e com países estrangeiros; 

 
VI - promover o aperfeiçoamento e a valorização 

dos profissionais da educação física e do esporte, tanto 
do setor público quanto da sociedade organizada; 

 
VII - incentivar e propiciar pesquisas científicas 

que contribuam para o desenvolvimento da atividade 
física, do esporte e do lazer; 

VIII - conceder, na forma da lei, incentivos às 
empresas que assumirem o patrocínio de programas e 
projetos esportivos; 

 
IX - estimular a organização de entidades 

esportivas no âmbito da sociedade, através de 
organizações não-governamentais, clubes, ligas, 
cooperativas, associações, federações, dentre outros; 

 
X - promover o crescimento do nível técnico-

esportivo das representações das entidades de prática em 
âmbito municipal; 

 
XI - divulgar as informações aos meios de 

comunicação, visando a difusão da Política Municipal para 
o Esporte e o Lazer; 

 
XII - implantar um Sistema de Informação do 

Esporte, democratizando o acesso à informação; 
 

XIII - viabilizar novas parcerias e novas fontes de 
obtenção de recursos para implementação das ações e 
dos programas esportivos; 

 
Art. 3º. A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

será gerida por um secretário e secretário adjunto, cargos 
criados pela Lei Municipal nº 904/2022, com o subsídio da 
Lei Municipal nº. 987/2024. 

 
Parágrafo único – Fica criado um Cargo em 

comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer. 
 

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação 
desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias 
previstas no orçamento vigente. 

 
Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

 
 



‘ 
 

2 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 153/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 5 de março de 2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

RAFAELA SIMÃO DE ABRANTES, RG nº 3.552.316 
SSP/PB, CPF nº 087.959.354-79, do Cargo de Provimento 
Efetivo de GPP - ODONTÓLOGO. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 154/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 12 de março de 2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

CEZÁRIO ALVES DE BRITO JUNIOR, RG nº 801.936.443 
SSP/RN, CPF nº 034.111.264-00, do Cargo de Provimento 
Efetivo de GPA - MOTORISTA DO SERVIÇO DE SAÚDE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 155/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

ELISANGELA ALVES DE MORAIS FERREIRA, CPF nº 
062.097.334-09, do cargo de provimento em comissão de 
Secretária Municipal de Educação e Desporto. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 156/2024. 
 
 



‘ 
 

3 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 01 de 
2024, de 12 de março de 2024, que cria na Estrutura 
Administrativa Municipal a Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ELISANGELA 

ALVES DE MORAIS FERREIRA, CPF nº 062.097.334-09, 
para o cargo de provimento em comissão de Secretária 
Municipal de Esporte e Lazer, com o subsídio previsto em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 157/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Servidor(a) JOSEILSON 

MOREIRA DE ARAUJO, da função gratificada de Secretário 
Adjunto da Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 158/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) Servidor(a) JOSEILSON 

MOREIRA DE ARAUJO, Matrícula nº 908, GPP - 
PROFESSOR "B", para responder pela Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 159/2024. (Altera a Portaria n° 97/2023) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

897/2021, de 02 de dezembro de 2021, que cria o Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Encerrar o mandato da Representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e  Habitação. 
Titular: Veriene Vilarim Flor Andrade, CPF nº 048.893.354-
47 . 

 
Art. 2º Passando a vigorar no biênio 2023/2025, os 

seguintes conselheiros: 
 
I – Representantes do Governo 



‘ 
 

4 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e  Habitação:  
Titular: Nathália Jorge Novais  
CPF: 486.119.228-59 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 12 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0036/2024 
Processo Nº: 0730/2023 
Registro CGM Nº: 24-00171-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 25 de março 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
materiais de manutenção, para suprir as necessidades 
dos equipamentos de Saúde do município de Dona Inês-
PB. Exercício 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 11 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0033/2024 
Processo Nº: 0732/2023 
Registro CGM Nº: 24-00159-7 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 20 de março 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
materiais de expediente para atender as necessidades 
dos equipamentos de saúde, deste município. Exercício 
2024.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 08 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0032/2024 
Processo Nº: 0759/2023 
Registro CGM Nº: 24-00157-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 21 de março 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO 2024.. A reunião ocorrerá no 



‘ 
 

5 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 08 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0034/2024 
Processo Nº: 0008/2024 
Registro CGM Nº: 24-00160-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 20 de março 
de 2024 às 10:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
kit de enxoval de bebê para gestantes em situação de 
vulnerabilidade social que são atendidas ou 
acompanhadas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social (CRAS) de Dona Inês/PB, para o exercício 
financeiro de 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 08 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0037/2024 
Processo Nº: 0080/2024 
Registro CGM Nº: 24-00172-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 

Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 27 de março 
de 2024 às 10:00 horas, tendo como 
objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
RECALCHUTAGEM DE PNEUS DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS AGRÍCOLAS E ÔNIBUS 
ESCOLARES PERTENCENTES À ESSE MUNICÍPIO.. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 11 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0148/2024 
Processo Nº: 0184/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviço de elaboração e 
fornecimento de alomoços para visitas técnicas e 
recepção a jornalistas., em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0147/2024 
Processo Nº: 0187/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 



‘ 
 

6 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM 
MOTORISTA, TIPO MOTOCICLETA CG 150 PARA FICAR 
A DISPOSIÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR 
MILTON PEREIRA DE SOUZA, PERTENCENTE A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0146/2024 
Processo Nº: 0190/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE CORTINAS E VARÃO DE 
CORTINAS PARA A ESCOLAS INFANTIL (CRECHE) EMEI 
PROFESSORA MARIA EUGÊNIA E EMEI LUIZA TEIXEIRA 
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0144/2024 
Processo Nº: 0193/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de máquina de costura industrial para atender as 
demandas do Projeto Mulheres Artesãs Inesenses, 
articulado pela coordenação da Políticas para Mulheres, 
através da Secretaria de Assistência Social de Dona 
Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0046/2024 
Processo Nº 0697/2023 
Registro CGM Nº 24-50146-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS 
LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0002/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
E INFECTADOS DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 24/01/2024 
Vigência 24/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 8.160,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0106/2024 
Processo Nº 0037/2024 



‘ 
 

7 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº 24-50147-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANDRÉ DA ROCHA GONÇALO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0035/2024 
Objeto SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS BANCADAS 
DOS ÔNIBUS ESCOLARES PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 28/02/2024 
Vigência 28/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.350,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0135/2024 
Processo Nº 0035/2024 
Registro CGM Nº 24-50148-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado CARROCERIAS CAVALCANTE 
COMERCIO DE MADEIRA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0066/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DO TIPO EUCALIPTO 
TRATADO, PARA A CONSTRUÇÃO DO GUARDA-CORPO, 
DO MIRANTE DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO 
BAIRRO SÃO PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 23/02/2024 
Vigência 23/02/2024 A 23/04/2024 
Valor 8.980,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0138/2024 
Processo Nº 0083/2024 
Registro CGM Nº 24-50149-2 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado  
CARROCERIAS CAVALCANTE COMERCIO DE MADEIRA 
LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0068/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DO TIPO JATOBÁ, 
PARA A CONSTRUÇÃO DOS PERGOLADOS, DO 

MIRANTE DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO 
SÃO PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 23/02/2024 
Vigência 23/02/2024 A 23/04/2024 
Valor 14.123,94 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0140/2024 
Processo Nº 0085/2024 
Registro CGM Nº 24-50150-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado CARROCERIAS CAVALCANTE 
COMERCIO DE MADEIRA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0069/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DO TIPO JATOBÁ, 
PARA A CONSTRUÇÃO DOS BANCOS, DO MIRANTE DE 
OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO, 
ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 23/02/2024 
Vigência 23/02/2024 A 23/04/2024 
Valor 15.630,52 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0179/2024 
Processo Nº 0066/2024 
Registro CGM Nº 24-50151-4 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ ROBSON DE LIMA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0115/2024 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2024 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4X2 OU 4X4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 08/03/2024 
Vigência 08/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 85.000,00 
 



‘ 
 

8 
 
 

DOM nº 1776, ano 46, de 12 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0180/2024 
Processo Nº 0066/2024 
Registro CGM Nº 24-50152-2 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado WILIAN AUGUSTO DA SILVA ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0115/2024 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2024 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4X2 OU 4X4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 08/03/2024 
Vigência 08/03/2024 A 08/11/2024 
Valor 85.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0183/2024 
Processo Nº 0087/2024 
Registro CGM Nº 24-50144-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado RENAN MATIAS FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0083/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DA ÁREA DE 
EDITORAÇÃO DE FOTO E VÍDEO. 
Assinatura 11/03/2024 
Vigência 11/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0184/2024 
Processo Nº 0101/2024 

Registro CGM Nº 24-50145-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ADELSON DE SOUSA LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0096/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCUÇÃO 
PARA DIVULGAÇÃO DE NOTAS E AVISOS 
Assinatura 11/03/2024 
Vigência 11/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 5.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0189/2024 
Processo Nº 0137/2024 
Registro CGM Nº 24-50153-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JULIANA LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0109/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL EDUCADOR 
FÍSICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE, POR 40 HORAS SEMANAIS NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. 
Assinatura 11/03/2024 
Vigência 11/03/2024 A 11/09/2024 
Valor 11.340,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 


